1 年以上 29,137,384.30 4,841,108.98

合计 211,567,287.61 33,134,772.84

2、本报告期其他应付款中应付持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位或关联方情况：

单位名称 与本公司关系 期末数 期初数

云南兴龙实业有限公司 公司大股东 39,561,368.29 8,851,313.12

云南泰丽宫珠宝有限公司 同一控制人 1,731,866.10

赵兴龙 公司董事长   6,777,234.82 290,000.00

赵宁 控股股东公司法人、公司副

董事长
200,000.00 80,000.00

3、账龄超过 1 年的大额其他应付款情况的说明：款项尚未结算

4、对于金额较大的其他应付款，应说明内容：云南兴龙实业有限公司款项为往来款

（二十五）长期借款

1、长期借款分类

项目 期末数 期初数

抵押借款 270,000,000.00 300,000,000.00

质押借款 500,000,000.00 500,000,000.00

合计 770,000,000.00 800,000,000.00

2、长期借款明细情况

期末数 期初数

种类
借款起始

日

借款终止

日
利率

(%)
币种 本币金额

利率

(%)
币种 本币金额

中国建设银

行深圳分行
2009-6-17 2012-6-16 5.4 人民币 270,000,000.00 5.4 人民币 270,000,000.00

中国建设银

行深圳分行
2009-12-17 2012-12-16 5.4 人民币 500,000,000.00 5.4 人民币 500,000,000.00

注：（1）公司控股子公司深圳东方金钰实业有限公司向中国建设银行深圳分行贷款 3 亿元，由本公

司、控股股东云南兴龙实业有限公司、公司董事长赵兴龙提供保证，同时公司价值 1.4 亿元的翡翠

雕件（公司报表在其他非流动资产科目反映）、云南泰丽宫珠宝有限公司的房产做抵押。

（2）公司控股子公司深圳东方金钰实业有限公司向中国建设银行深圳分行贷款 5 亿元，由本公

司、云南泰丽宫珠宝有限公司、云南兴龙珠宝提供保证；以深圳东方金钰实业有限公司位于深圳市

东方金钰股份有限公司 2010 年年度报告

 82

盐田区黄金珠宝大厦 8楼 C、D 座，房产证号为深房地字第 7000017754、7000017756 号的房产，公

司 9922 件，价值 5.5 亿的存货-库存商品翡翠玉石做抵押；以大股东云南兴龙实业有限公司持有的

11744.7964 万股限售流通股做质押。

（二十六）预计负债

项目 期末数 期初数

鄂州恩康服饰有限公司

担保诉讼
5,200,000.00 5,200,000.00

合计 5,200,000.00 5,200,000.00

（二十七）股本

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 191,550,998 54.37 -17,614,080 -17,614,080 173,936,918 49.37
1、国家持股

2、国有法人持股 0  18,000,000 18,000,000 18,000,000 5.11
3、其他内资持股 191,550,998 54.37 -35,614,080 -35,614,080 155,936,918 44.26
其中： 境内非国有法

人持股
170,447,964 48.38 -20,805,924 -20,805,924 149,642,040 42.48

   境内自然人持

股
21,103,034 5.99 -14,808,156 -14,808,156 6,294,878 1.78

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份
160,730,674 45.63 17,614,080 17,614,080 178,344,754 50.63

1、人民币普通股 160,730,674 45.63 17,614,080 17,614,080 178,344,754 50.63
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 352,281,672 100 0 0 352,281,672 100

注：（1）2010 年 4 月 6 日，兴龙实业与中信信托有限责任公司于签订了《股份转让合同》，兴龙实

东方金钰股份有限公司 2010 年年度报告

 83

业将其持有的本公司 1800 万股限售流通股转让给中信信托，相关股权过户手续已完成。

（2）2010 年 5 月 27 日，公司第三次有限售条件的流通股上市流通，上市数量为 17,614,080 股。

（二十八）资本公积

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

资本溢价（股本溢

价）
41,161,271.27 41,161,271.27

其他资本公积 61,197,339.51 61,197,339.51

合计 102,358,610.78 102,358,610.78

（二十九）盈余公积

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 36,371,312.79  36,371,312.79

合计 36,371,312.79  36,371,312.79

（三十）未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

调整前 上年末未分配利润 -116,476,932.78 --

调整 年初未分配利润合计数（调增+，调减-）  --

调整后 年初未分配利润 -116,476,932.78 --

加：本期归属于母公司所有者的净利润 57,474,584.46 --

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 -59,002,348.32

（三十一）营业收入

1、营业收入

东方金钰股份有限公司 2010 年年度报告

 84

项目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入   1,569,504,358.27 1,111,113,553.99

其他业务收入   544,738.46 4,306,426.10

主营业务成本 1,382,965,929.49 1,024,742,248.15

2、主营业务（分行业）

本期发生额 上期发生额
行业名称

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

珠宝玉石首饰 642,897,464.39 505,584,033.47 271,516,073.93 215,098,587.44

黄金饰品 926,555,171.02 877,035,269.57 839,597,480.06 804,475,528.55

其他 51,722.86 114,523.00

合计 1,569,504,358.27 1,382,733,826.04 1,111,113,553.99 1,019,574,115.99

3、主营业务（分产品）

本期发生额 上期发生额
产品名称

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

珠宝玉石首饰 642,897,464.39 505,584,033.47 271,516,073.93 215,098,587.44

黄金饰品 926,555,171.02 877,035,269.57 839,597,480.06 804,475,528.55

其他 51,722.86 114,523.00

合计 1,569,504,358.27 1,382,733,826.04 1,111,113,553.99 1,019,574,115.99

4、主营业务（分地区）

本期发生额 上期发生额
地区名称

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

云南省 91,230,789.19 76,969,240.47 94,700,783.50 60,473,609.40
广东省 1,464,451,519.13 1,297,667,983.86 1,014,607,756.96 957,664,948.06
北京市 13,822,049.95 8,096,601.71 1,805,013.53 1,435,558.53

合计 1,569,504,358.27 1,382,733,826.04 1,111,113,553.99 1,019,574,115.99

5、公司前五名客户的销售收入情况

客户名称 销售收入总额 占公司全部销售收入的比例

第一名   87,251,396.56 5.56%
第二名   85,700,000.00 5.46%

东方金钰股份有限公司 2010 年年度报告

 85

第三名   73,131,895.99 4.66%
第四名   70,644,169.53 4.50%
第五名   68,376,068.38 4.36%
   合  计   385,103,530.45 24.54%

（三十二）营业税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额 计缴标准

营业税   22,500.00 71,985.88 5%

消费税   2,671.80 10%

城市维护建设税   814,494.84 662,458.86 7%、1%

教育费附加   488,267.98 285,625.62 3%

其他   - 8,998.50

合计   1,327,934.62 1,029,068.86 --

（三十三 ）资产减值损失

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 3,050,364.57 -1,965,916.88

二、存货跌价损失 -128,000.00

三、可供出售金融资产减值损失

四、持有至到期投资减值损失

五、长期股权投资减值损失

六、投资性房地产减值损失

七、固定资产减值损失

八、工程物资减值损失

九、在建工程减值损失

十、生产性生物资产减值损失

十一、油气资产减值损失

十二、无形资产减值损失

十三、商誉减值损失

十四、其他

合计 3,050,364.57 -2,093,916.88

（三十四）销售费用

东方金钰股份有限公司 2010 年年度报告

 86

项目 本期发生额 上期发生额

工资 2,545,289.99 2,311,859.46

福利费 212,248.50 158,360.60

运输费 86,884.92 84,673.64

装修费 1,388,121.32 532,550.65

包装费 302,889.27 140,744.09

社会保险费 182,775.62 153,275.01

差旅费 60,942.50 42,626.90

业务宣传费 359,470.00 311,308.00

检验费 13,040.00 2,296.00

广告费 336,080.00 100,988.00

招待费 55,756.70 20,575.12

办公费 114,689.36 136,111.31

租赁费 4,754,410.63 4,283,265.79

水电费 701,531.15 715,926.77

折旧费 40,379.28 46,608.05

其他 1,594,878.55 -657,628.51

合   计 12,749,387.79 8,383,540.88

（三十五）管理费用

项目 本期发生额 上期发生额

工资 5,935,350.87 5,412,989.07

福利费 244,586.70 248,260.87

业务招待费 1,923,382.97 1,845,144.09

董事会会费 20,347.00 180,899.90

工会经费 - 468.00

职工教育经费 460.00 4,800.00

劳动保险费 529,292.32 395,800.62

租赁费 700,020.00 2,964,760.00

东方金钰股份有限公司 2010 年年度报告

 87

诉讼费 85,911.00 53,200.00

低值易耗品摊销 14,284.60 13,070.00

折旧费 304,137.48 152,483.39

无形资产摊销 31,692.64 -

住房公积金 2,700.00 2,700.00

修理费 116,962.71 24,754.50

房产税 365,338.08 43,369.25

业务宣传费 263,000.00 237,000.00

土地使用税 354.96 3,194.56

印花税 3,949.23 50,179.22

车船使用税 81,624.24 93,662.36

防洪保安费 22,696.79 2,190.00

咨询/审计费 5,781,500.00 5,281,000.00

差旅费 1,543,535.15 1,349,341.07

车辆费 181,522.48 179,996.83

办公费 340,049.53 486,535.97

其他 1,479,750.97 2,722,741.34

合   计 19,972,449.72 21,748,541.04

（三十六）财务费用

项   目 本期发生额 上期发生额

1.利息支出   58,907,093.11 35,580,723.31
  减:利息收入   61,251.85 82,900.03

2.手续费   8,001,795.19 140,328.04

3.汇兑损益   -25,841.98 -5,145.28
4.其他

合   计   66,821,794.47 35,633,006.04

东方金钰股份有限公司 2010 年年度报告

 88

（三十七）营业外收入

（1）营业外收入明细

本期发生额 上期发生额

项目
本期金额

计入当期非经常

性损益金额
上期金额

计入当期非经

常性损益金额

非流动资产处置利得合

计

其中：固定资产处置利得

无形资产处置利得

政府补助 62,430.00 62,430.00 52,030.00 52,030.00
债务重组收益 28,685,684.40 28,685,684.40 1,677,001.00 1,677,001.00
其他 3,024.27 3,024.27 14,715.99 14,715.99

合计 28,751,138.67 28,751,138.67 1,743,746.99 1,743,746.99

注：根据公司同腾冲嘉德利珠宝实业有限公司（以下简称腾冲嘉德利）签订的债务重组协议，公司

欠鄂州中行 60,685,684.40 元（其中贷款本金 4300 万元，利息 17,685,684.40 元），腾冲嘉德利

同意公司归还 3200 万本金后，其余本金和利息全部豁免。本公司豁免金额 28,685,684.40 元转入

营业外收入（具体见附注八.(1).1 说明）。

（2）政府补助明细
项   目 本期发生额 上期发生额 说明

深圳市财政局中小企业专项开拓资助经费补助   62,430.00 52,030.00

（三十八）营业外支出

本期发生额 上期发生额

项目
本期金额

计入当期非经常

性损益金额
上期金额

计入当期非经

常性损益金额

非流动资产处置损失合

计
9,265.67 9,265.67

其中：固定资产处置损失 9,265.67 9,265.67

债务重组损失

捐赠支出

其他 27,403.34 27,403.34 384,686.62 384,686.62

合计 27,403.34 27,403.34 393,952.29 393,952.29

（三十九）投资收益
项   目 本期发生额 上期发生额

成本法核算的长期股权投资收益

东方金钰股份有限公司 2010 年年度报告

 89

权益法核算的长期股权投资收益

处置长期股权投资产生的投资收益

持有交易性金融资产期间取得的投资收益

持有至到期投资取得的投资收益期间取得的投资收益

持有可供出售金融资产等期间取得的投资收益

处置交易性金融资产取得的投资收益 -3,920,704.36   1,433,924.72

持有至到期投资取得的投资收益

可供出售金融资产等取得的投资收益

其他 -8,665,935.54

合   计 -12,586,639.90   1,433,924.72

（四十）公允价值变动损益

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

交易性金融资产 298,800.00
交易性金融负债 -6,086,010.00

合   计 -5,787,210.00

（四十一）所得税费用

项目 本期发生额 上期发生额

当期所得税   21,298,334.81 10,360,753.68

递延所得税   -1,834,330.54 25,803.94

合计   19,464,004.27 10,386,557.62

（四十二）基本每股收益和稀释每股收益的计算过程

项目 序号 本年数 上年数

归属于本公司普通股股东的净利润  1 57,474,584.46 12,156,193.58